2

Отдел финансового и ведомственного контроля
администрации муниципального образования Тимашевский район

ПРОТОКОЛ

«28» июня 2024 г.                                                                                                   № 2

г. Тимашевск

совещание с муниципальными заказчиками
муниципального образования
Тимашевский район

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Информация об основных изменениях внесенных в Федеральные законы от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее- Закон № 44-ФЗ), от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее- Закон № 223-ФЗ).

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Друговина
Лариса Евгеньевна

Давиденко
Любовь Николаевна

Пшеничникова
Злата Николаевна

Шубина
Елена Андреевна

- начальник отдела финансового и ведомственного контроля администрации муниципального образования Тимашевский район;

- главный специалист отдела финансового  и ведомственного контроля администрации муниципального образования Тимашевский район;

- главный специалист отдела финансового  и ведомственного контроля администрации муниципального образования Тимашевский район;

- главный специалист отдела финансового  и ведомственного контроля администрации муниципального образования Тимашевский район.

До муниципальных заказчиков была доведена информация об основных изменениях при закупке по Закону № 44-ФЗ:
1. С 1 апреля 2024 г. расширен перечень дополнительных случаев неконкурентных закупок.
Заказчики могут провести закупки у единственного поставщика, в частности: для нужд беженцев и вынужденных переселенцев, для выполнения мероприятий по гражданской обороне (Постановление Правительства РФ от 30 марта 2024 г.  № 399).
2. С 1 апреля 2024 г. действуют сокращенные сроки направления в реестр сведений о контракте (Федеральный закон от 2 июля 2021 г. № 360-ФЗ; письмо Минфина России от 27 июня 2023 г. № 24-06-09/59482).
[bookmark: _GoBack]Сведения о цифровом контракте по итогам закупки, которую объявили с                1 апреля 2024 г., направляют в реестр не позднее трех рабочих дней со дня, что следует за днем его подписания.
3. С 1 апреля 2024 г. заказчики обязаны формировать цифровой проект контракта по итогам конкурентных закупок (Федеральный закон ль 2 июля 2021 г.                              № 360-ФЗ).
Если контракт заключают по итогам закупки, которую объявили с 1 апреля 2024 г., то его формируют в структурированном виде с использованием единой информационной системы (далее - ЕИС).
4. Заказчикам при проведении закупок необходимо быть внимательными, постоянно следить за изменениями в законодательстве и всегда взвешенно принимать решения.
          За нарушения грозит административная ответственность - штрафы, а в ряде случаев уголовная.
          Рассмотрим далее, при каких нарушениях заказчику грозит ответственность:
1) Уделите особое внимание обоснованию НМЦК.
Получите информацию о цене одним из четырех способов.
Направьте запрос поставщику, разместите запрос о ценах в ЕИС, возьмите информацию о ценах из реестра контрактов в ЕИС. Или проанализируйте общедоступную информацию о ценах.
Документы, касающиеся определения НМЦК, в том числе скриншоты страниц сайтов с указанием даты и времени их формирования, нужно подшивать к документам о закупках (п. 2.1 Методических рекомендаций № 567).
При подготовке к проведению конкретной закупки нужно проверить актуальность цен товаров, на основании которых рассчитывалась НМЦК, указанная, например, в плане-графике. Используйте для этого методы, перечисленные в части 1 статьи 22 Закона № 44-ФЗ.
Направьте запросы не менее чем пяти поставщикам. При отсутствии или недостатке цен, которые получили из общедоступных источников, заказчик может разместить запрос о ценовой информации в ЕИС.
Возьмите информацию о ценах из исполненных без неустоек контрактов из реестра контрактов в ЕИС. Для поиска информации войдите в раздел «Реестр контрактов», откройте страницу расширенного поиска, измените статус контракта в блоке «Общая информация о контракте» на закладку «Исполнение завершено».
          Какая ответственность грозит за неверное обоснование НМЦК.
За нарушения при расчете НМЦК предусмотрена административная ответственность для должностных лиц - штраф в размере 10 тыс. руб. за несоблюдение порядка или формы обоснования НМЦК (ч. 2 ст. 7.29.3 КоАП).
2) Нарушение срока оплаты по контрактам и несвоевременное размещение информации об оплате в ЕИС.
         Теперь федеральные, региональные и муниципальные заказчики, лицевые счета которых обслуживаются в Казначействе, перешли на работу с платежами в ЕИС.
         Новый срок оплаты - не больше семи рабочих дней с даты подписания электронного документа о приемке.
         При приемке на бумаге или с казначейским сопровождением -10 рабочих дней. Не все заказчики соблюдают эти сроки.
Предусмотрена административная ответственность за нарушение срока и порядка оплаты товаров (работ, услуг) при осуществлении закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд, в том числе неисполнение обязанности по обеспечению авансирования, предусмотренного государственным или муниципальным контрактом (часть 1 статьи 7.32.5 КоАП).
3) Не прописать в контракте правила определения размера неустойки.
Заказчик обязан приложить к извещению проект контракта. Контракт включает обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий контракта (ч. 4 ст. 34 Закона № 44-ФЗ).
         Заказчик обязан установить в контракте размер пени в случае просрочки исполнения заказчиком обязательств, а также размер пени в случае просрочки исполнения поставщиком обязательств по контракту (ч. 5, 7, 8 ст. 34 Закона                    № 44-ФЗ).
         Правила определения размера неустойки определены постановлением Правительства № 1024. Тем не менее заказчики в проекте контракта не указывают размеры неустойки. Кроме того, не указывают сведения о неустойке в самом контракте.
5. С 1 июля 2024 г. планируют уточнить размеры штрафов, а также установить новые составы нарушений по Законам № 44-ФЗ и 223-ФЗ. Для ряда случаев могут ввести предупреждения.
По Закону № 44-ФЗ:
Хотят уточнить размеры ответственности должностных лиц. Предлагают установить, в частности, такие штрафы:
1) за неверный выбор способа закупки - от 30 тыс. до 50 тыс. руб. вместо фиксированной суммы;
2) за несоблюдение объема закупок у СМП и СОНКО - от 40 тыс. до 60 тыс. руб. руб. вместо фиксированной суммы;
3) за нарушение срока заключения контракта - от 5 тыс. до 30 тыс. руб. вместо фиксированной суммы.
В некоторых случаях должностному лицу сначала могут вынести только предупреждение, например за нарушение порядка:
1) формирования, утверждения и ведения планов-графиков закупок;
2) расторжения контракта при одностороннем отказе.
Предложили ввести и новые штрафы. Так, должностное лицо органа, который ведет РНП, заплатит от 30 тыс. до 50 тыс. руб. за включение заведомо недостоверной информации в реестр.
По Закону № 223-ФЗ:
Размеры некоторых штрафов предлагают изменить. В частности, за неправомерные требования к участникам закупки штрафы составят:
1) от 5 тыс. до 30 тыс. руб. - для должностных лиц;
2) от 10 тыс. до 30 тыс. руб. - для юрлиц.
Однако должностному лицу в этом случае могут выдать только предупреждение.
Планируют ввести и новые штрафы, например за несоблюдение объема закупок у СМСП. За такое нарушение хотят назначать штраф в размере:
1) от 30 тыс. до 50 тыс. руб. - для должностных лиц;
2) от 50 тыс. до 100 тыс. руб. - для юрлиц.
Также предложили наказывать за нарушение срока заключения договора. Размер штрафа в этом случае составит:
1) от 5 тыс. до 30 тыс. руб. - для должностных лиц;
2) от 30 тыс. до 50 тыс. руб. - для юрлиц.

Начальник отдела финансового
и ведомственного контроля
администрации муниципального
образования Тимашевский район                                               Л.Е. Друговина

Главный специалист отдела
финансового и ведомственного
контроля администрации муниципального
образования Тимашевский район                                                   Е.А. Шубина